Brevi

Brevi deinde post ex more recepto & ad voluntatem Procerum Regni curam idem ille Eminentissimus Prin eps suscepit, editisque, ut vocant, literis *universalibus* Regis mortem nunciavit, Interregnum & diem *Convocationis* indixit, uti hoc modo de comitiis provincialibus die stato habendis iudiciisque capturalibus in quosvis Palatinatu instituendis, mature consilia pro patriae commodis agerentur. Literae universales hunc in modum latino sermone indutae sonant.

Theodorus Potocki DEI & Apostolicae Sedis gratia Archi-Episcopus Gnesnensis, Regni Poloniae & M. D. Lithvaniae Primas & Primus Princeps.

Universis & Singulis, quorum scire interest, praecipue vero Reverendissimis, Illustrissimis, Magnificis ac Generosis Dominis Senatoribus spiritualibus & Secularibus, Dignitariis, Officialibus & universo Ordini Equestri, Incolis Regni Poloniae, & Magni Ducatus Lithvaniae, Dominis, Collegiis, Amicis & Fratribus meis gratissimo

S

Assensu

fissimis cum significatione officiorum & pro-  
pensae meae voluntatis notum facio.

Quaquam in magnis calamitatibus  
fama velox & ocyor Euris iam emanare  
potuit ad Dominationes Vestras de fatali  
vitae periodo Nobis hucusque imperantis  
Serenissimi Regis AVGVSTI II. Domini  
Nostri Clementissimi, qui, cum ad Regem  
Regum iret huncque mundum cum regali fa-  
ctu proiiceret, die I. Mensis Februarii hic  
Varsaviae exuvias mortalis corporis la-  
mentabilibus puique Nostriis circa illud offi-  
cium, Regnum vero & quis deinde ad illud  
vocatus fuerit, meditationibus & arbitriis  
liberi Regni reliquit; id ipsum tamen ut non  
ex disseminato rumore, sed ex firmitate &  
authentica relatione certius constare possit,  
Dominationibus Vestris ex officio meo Pri-  
matiali & ea potestate, quam in tali caso  
mibi lex concessit & usus, significo luctum  
publicum & una cum illo aperta luctamini  
Reipublicae tempora: maxime vero nunc,  
ubi necdum sedatae sunt mentes vicinorum,  
qui Nobis minus bene cupiunt & flanti  
vita Domini saepe iniuriis Nos lacefferunt,

ac ve

ac virendum est, ne hoc infelici tempore o-  
perando fiant ferociiores & contra accep-  
tum statum quiquam moliantur. Non ver-  
bis, quae saepe in fidum pingunt dolorem,  
sed re ipsa infucatae sunt lacrymae, si intem-  
pestivam tam periculoso rerum statu mortem  
huius Domini expendere velimus, qui no-  
minis gloria semper praevenerat & verte-  
bat pericula. Habemus causam dolendi,  
propriis etiam vitae nostrae rationibus indu-  
cti, quibus me quoque devinctum esse primo  
loco profiteor, qui beneficiis eius exauctus  
& ad hoc dignitatis fastigium elatus sum;  
quia Principem Munificum, magnificentem &  
per annos Imperii sui triginta quinque &  
dimidium semper misericordiae quam ultioni  
propiores amittimus: Vno verbo, omnibus  
virtutibus, quae optimis Principibus compe-  
tunt, a natura exornatum, in negotiis prae-  
terea Regni huius cum dispendio saepe inae-  
stimabilis suae valetudinis atque adeo solli-  
citem & vigilem, ut, quamvis externae  
machinationes & pericula ad turbendam  
patriam nostram exoriri viderentur, sola  
duntaxat ipsius cura complures annos con-  
stanti

S 2.

Stanti & immota pace fruermur, internas vero magnarum domuum collisiones partim litibus propter fortunas, partim ob ambitum honorum excitatas, ne aliquem gravissimum motum toti Republicae adferrent, assopire paterne conatus sit & praesto ipse aasuerit, ut studio & opera sua res omnes feliciter componerentur. Hoc ut adhuc eo melius exoptata inter Cives harmonia ultimo loco confirmaret, ruptis pro dolor! aliquibus comitiis, novissima indixerat, ad eaque non habita infirmae valetudinis, continuis laboribus & ingravescente aetate enervatae, ratione, molesto ex Saxonia itinere cum intemperie frigidissimi acris coniuncto properaverat; at vero, facto illorum initio, quod indubitata felicitatis spes adtulit, ipse desit esse Fato peremptorie activus, ac re ipsa orbi monstravit, quod in medio & loco Ordinum ad consilia publica congregatorum satis cedens, non sui causa, sed potius ob charitatem huius patriae vitam degerit. Nemo enim maiorem charitatem habet, quam qui animam ponit pro populo suo. Ex hoc igitur cognosci potest, quantum Dominum Nobis

Nobis e vita ereptum esse, qui adeo Nobis opus erat, ut necdum Nostri curam abiicisset, eo maxime tempore, cum domi tranquillitatem, concordiam & ordinem, foris securitatem Regni & pacem externam constituere summopere anniteretur. Verum, ubi ita DEO visum est, ex cuius voluntate scepra cadunt, iterumque resurgunt, officii Nostri est, ut interea vitae Nostrae rationem animo volvamus, curam eius geramus & saluti Nostrae consulamus. Harum cogitationum prima & horrenda idea obiectumque funestum est Interregnum, suspensum, nescio quid, inter occasum & ortum, prius vero quam sol ille exoriatur, qui praesentis Nostri status nubila dispellat, nox atra timorem terroremque facit. Non commemoro adversus casus, oppressiones & calamitates, quibus Republica istis infelicissimis temporibus gravissime affligebatur; praeceptorum exemplorum plenae sunt historiae, recentiorum necdum apud omnes extincta est memoria, quibus ipsis id sentire aut deploranda videre contigit. His itaque & similibus ut occurramus & ex praeteritis, quod DEVS avertat! futuros casus animo

S 3

pro-

proponamus, prona hominum ad mala relabentium natura edocti, cum affectus pravi, qui rectum rationis usum superant, sese immiscent; maxime vero ut provido animo vereamur, ne quis ab extra hoc orbitatis Nostrae interstitio tentare turbidum, violentoque modo in ordinem Nostrum irrupere, & suffragia liberae gentis rapere magis, quam expetere velit: ex consensu, sententia & consilio Illustrissimorum Senatorum utriusque Nationis sub tristi hoc spectaculo hic praesentium, insistendo legibus & consuetudinibus antiquis, quia hucusque nullam novam legem ad casus Interregni Respublica sanxit, primo assigno Comitibus in Districtibus, tam in Regno Poloniae, quam in M. D. Lithuaniae celebrandis diem Mensis in Ducatu vero Zatoriensis & Oswiecimensi, nec non in Terra Haliciensis octo diebus, secundum praxin, ante illum terminum, id est, diem Mensis eiusdem, in Palatinatu Masoviae particularibus Comitibus d. Mensis Generali vero Congressui Varaviae diem praedictum Mensis In Palatinatibus autem Prussiae anticipent Comitibus partis

particularia iuxta placitum Illustrissimorum Palatinorum illarum Terrarum indicta, Generali vero Conventui Graudenti (Mariaeburgi) d. eiusdem Mensis, in quibus Comitibus Illustriss. Palatinatus, Terrae & Districtus secundum leges Iudicia Capturalia mox constituent, ne intercedente post fata Domini publico interstitio sistatur iustitiae cursus adversus tumultus & catervas sceleratorum ad conservandam securitatem internam, quae anima omnium reliquarum rerum est, quae bene disponuntur & ordinantur: eligent Nuntios ad Comitibus Convocationis, quibus diem 27. Mensis Maii hic Varaviae celebrandis assigno & destino; in quibus ut Illustrissimi Senatores aequae ac Nuntii Terrae dignentur ad tempus adesse, per omnes charitates patriae oro & obtestor; quia permagni interest ad integritatem & securitatem Respublicae, ut quantocius illa peragantur, in quibus de futuro regnante deliberabitur, tempus electionis futurae determinabitur: ad formam vero nuperorum Iudiciorum Capturalium Ordini, securitati, rationi iudiciorum sub interregnum, cursui sanctae

64. iustis

*iustitiae, nec non medio Inscriptionum, & Contractuum faciendorum ponendorumque librorum & Actorum in publicum providebitur: Securitas limitum Regni Poloniae & M. D. Lithvaniae, quae armato & numerofo milite opus habet, constituetur, illiusque constituendae ratio quaeretur, pacta cum Principibus & vicinis regnis per Legatos confirmata & retenta primo quoque tempore conficiantur, ac fere omnibus rebus in Republica, requirente necessitate, ope divina proficietur & cavebitur: insimul quod in electione futura ex consilio & consensu omnium Ordinum utriusque Nationis futuro, DEO volente, Regi ad correctionem ordinis & iurium proponi debeat. Quis denique moodus electionis sit futurus, tempus suggeret consilium. Haec itaque Comitiola expendant, & quae in hisce Universalibus contenta reperiuntur, instructionis loco esse putent, ne tempus in posterum praetermittamus, novisque conventibus profusus sumtus faciamus: his de rebus ut Illustrissimi & Magnifici Domini Nuntii Terrestris inter se deliberare possint, plenam iis dent potestatem. Cum quo*

*que DEO nihil gratius, nihilque omnibus regnis salutaris sit Civium concordia & mutuo amore, quemque Illustrissimarum Dominationum Vestrarum rogo & obtestor, ut omnibus similitatibus ex penitralibus cordium depositis, sincera & indisimulata unione, amore & confidentia Antiquo Polona reintegrata, iunctisque simul animis & manibus fraterne sese amplexaturi, hoc orphanum Regnum confirmare, tutari & complexu suo fovere velint, donec DEVS clementer Nobis iterum Regem Patremque simul constituerit. Ut quoque insolentibus turmis occurratur, rigori & vigilantiae Illustrissimorum Capitaneorum, vulgo Starostarum, Castrensum utriusque Nationis id relinquendum esse existimo. Similiter Illustrissimos Gubernatores limitaneos admoneri volo, ne exteris hominibus suspicioni obnoxii, & lideris testimonialibus, vulgo Passport, non instructis fines Regni attingere concedatur: Quodsi vero quis Principis cuiusdam Legatus in limitibus comparuerit, sine mora tibi significetur, & tamdiu in confinibus retineatur, quam diu mea super ea re non pervenerit*